SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

CRONOGRAMA, TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

A Diretora Geral do Câmpus Presidente Epitácio torna público o cronograma previsto, temas e
referências do processo seletivo simplificado para contratação de professores substitutos, nos
termos do edital nº 487/2019, referente a área de Direito e Letras-Português/Inglês existentes
para este Câmpus.

CRONOGRAMA PREVISTO:

Evento Data

Publicação do Edital no Diário Oficial da
União - DOU

18/06/2019

Período de Inscrições (dias uteis) 18/06/2019 a 04/07/2019

Período para solicitação de Isenção de Taxa 18/06/2019 a 24/06/2019

Resultado dos deferimentos e Indeferimentos
de Isenção de Taxa

25/06/2019

Divulgação dos deferimentos e
indeferimentos de inscrição

05/07/2019

Divulgação das Datas, Locais e Horários da
Prova de Desempenho Didático, Avaliação de

títulos e experiência profissional

15/07/2019

Realização das provas de desempenho
didático, avaliação de títulos e experiência

profissional

25/07/2019

Classificação Preliminar 26/07/2019

Recursos sobre o Resultado Preliminar da
Prova

De 29 a 30/07/2019

Divulgação do Resultado Final Após Recurso  A partir de 31/07/2019

Homologação do Edital A partir de 01/08/2019
*Eventuais alterações neste cronograma serão divulgadas no site oficial do IFSP – Câmpus Presidente Epitácio:
https://pep.ifsp.edu.br/

ÁREA: DIREITO

Área Temas Referências

Direito

1. Acidente do

Trabalho e Doenças

Ocupacionais.

SANTOS, Marco Fridolin Sommer. Acidente do Trabalho: Entre a
Seguridade Social e a Responsabilidade Civil. 3ª ed. São Paulo: Ltr,
2015.
MONTEIRO, Antonio Lopes; BERTAGNI, Roberto Fleury de Souza.
Acidentes do Trabalho e Doenças Ocupacionais. 7ª ed. São Paulo:
Saraiva, 2012.
OLIVEIRA, Sebastiao Geraldo de. Indenizações Por Acidente do
Trabalho ou Doença Ocupacional. 9ª ed. São Paulo: Ltr, 2016.

2. Empresário

Individual e

Sociedades

Empresárias:

Constituição,

abertura e

funcionamento.

LENZA, Pedro (Coord.) Direito Empresarial Esquematizado. 3ª ed.
São Paulo: Saraiva, 2016.
TEIXEIRA, Tarcisio. Direito Empresarial Sistematizado. 5ª ed. São
Paulo: Saraiva, 2016.
MAMEDE, Gladston. Direito Empresarial Brasileiro - Col. Empresa e
Atuação Empresarial - vol. 1. 9ª ed. São Paulo: Atlas, 2016.

https://pep.ifsp.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

3. Segurança e

Saúde do Trabalho

no Brasil: aplicações

ao meio ambiente de

trabalho.

NUNES, Flávio de Oliveira. Segurança e Saúde no Trabalho. 3ª ed.
São Paulo: Elsevier/Método, 2016.
SILVA, Homero Batista Mateus da. Curso de Direito do Trabalho
Aplicado - Saúde e Segurança do Trabalho - Vol. 3. 2ª ed. São
Paulo: RT, 2015.
GONÇALVES, Edwar Abreu. GONÇALVES, Danielle Carvalho.
GONÇALVES, Isabelle Carvalho. Manual de Segurança e Saúde no
Trabalho. 6ª ed. São Paulo: Ltr, 2015.

ÁREA: LETRAS PORTUGUÊS e INGLÊS

Área Temas Referências

Letras –
Português e

Inglês

1. O uso da vírgula.

BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. 38. ed. rev.
ampl. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.
MENDONÇA, Márcia. Análise linguística no ensino médio: um novo
olhar, um outro objeto. In: BUZEN, Clecio; MENDONÇA, Márcia
(Org.). Português no ensino médio e formação do professor. São
Paulo: Parábola Editorial, 2006.

2. Análise
construtiva do
Português e do
Inglês: pronomes.

BOHN, Hilário. Ensino e aprendizagem de línguas: os atores da sala
de aula e a necessidade de rupturas. In: MOITA LOPES, Luiz Paulo
da (Org.). Linguística aplicada na modernidade: festchrift para
Antonieta Celani. São Paulo: Parábola, 2013.
MURPHY, Raymond. Essential grammar in use: gramática básica da
língua inglesa. 2. ed. São Paulo: Martins Fontes, 2010.

3. Operadores
argumentativos na
articulação
sintática do texto.

KOCH, Ingedore Villaça. Introdução à linguística textual: trajetória
e grandes temas. 2. ed. São Paulo: Contexto, 2015.
MENDONÇA, Márcia. Análise linguística no ensino médio: um novo
olhar, um outro objeto. In: BUZEN, Clecio; MENDONÇA, Márcia
(Org.). Português no ensino médio e formação do professor. São
Paulo: Parábola Editorial, 2006.